23	Ulp. D. 39, 3, 1, 15 (53 ad ed.) <i>vel quae pluvia crescit noceat non naturaliter, sed opere facto</i>	ou celle, qui, avec la pluie s'accroît porte préjudice de façon non naturelle, mais avec la fonction d'un ouvrage	ou par l'amas des eaux de pluie, qu'on ne laisse pas couler naturellement, et au cours desquelles on s'oppose par un ouvrage fait du main d'homme	and this occurs not naturally, but through human agency	x	1
24	Ulp. D. 39, 3, 1, 22 (53 ad ed.) <i>et sublato eo aqua naturaliter ad inferiorem agrum perveniens noceat</i>	l'eau, qui, naturellement, à la terre placée au-dessus, arrive porte préjudice	et qu'à cette occasion les eaux pluviales prenant leur cours naturel par le champ de voisin inférieur causent du dommage	the water following its natural course should injure the field belonging to the owner below	x	1
25	Ulp. D. 39, 3, 1, 23 (53 ad ed.) <i>atque hoc incommodum naturaliter pati inferiorem agrum a superiore compensareque debere</i>	et la terre de dessous, naturellement, souffre cet inconvénient de celle placée au-dessus	et la loi naturelle est que le fonds inférieur soit toujours assujéti au fonds supérieur	and this inconvenience must be naturally endured by the one situated below	x	2
26	Mod. D. 41, 1, 53 (14 ad q. muc.) <i>quod naturaliter adquiritur</i>	ce qui, naturellement, est acquis	qu'on acquiert naturellement	Whatever is acquired naturally	x	3
27	Paul. D. 41, 2, 1, pr (54 ad ed.) <i>quia naturaliter tenetur ab eo qui ei insistit</i>	parce que, naturellement, elle est détenue par celui qui l'a établie	parce qu'elle est tenue naturellement par celui qui est pour ainsi dire placé	because it is naturally held by him who has it	x	2

28	Ulpianus D. 41, 2, 12 (70 ad ed.) <i>Naturaliter videtur possidere</i>	Naturellement, est considéré posséder celui, qui a un usufruit	est censé posséder naturellement	is held to possess it naturally	x	3
29	Iav. D. 41, 2, 23pr (1 epist.) <i>nisi naturaliter comprehensa</i>	à moins naturellement	lorsque nous l'avons prise naturellement	until it is taken naturally	x	3
30	Iav. D. 41, 2, 24 (14 epist.) <i>quod servus civiliter quidem possidere non posset, sed naturaliter tenet</i>	que l'esclave, civilement, certes, ne pourra pas posséder, mais, naturellement, détient	que l'esclave ne peut posséder civilement, mais qu'il a naturellement dans ses mains	which a slave cannot possess as a citizen, but holds naturally	x	3
31	Pap. D. 41, 2, 49pr (2 def.) <i>cum et naturaliter a fructuario teneatur et plurimum ex iure possessio mutuetur</i>	du fait que, naturellement, par l'usufruitier, elle est tenue et et qu' à partir du droit, la possession est beaucoup changée	et que la possession même naturelle emprunte bien des choses de la possession civile	because the latter is naturally held by the usufructuary, and possession borrows many things from the law	x	3
32	Gai. D. 41, 3, 5 (21 ad ed. provinc.) <i>Naturaliter interrumpitur possessio</i>	Naturellement, est interrompue la possession	La possession est interrompue naturellement	Possession is naturally interrupted Wason: Possession is broken in fact	x	2
33	Ulp. 43, 12, 1, 5 (68 ad ed.) <i>si tamen naturaliter creverit</i>	Si, cependant, naturellement, il a cru	Si cependant une rivière reçoit par la nature un accroissement...	If, however, a river should naturally increase in size in such a way as to acquire a permanent enlargement,	x	1